Türk Silahlı Kuvvetleri Tarihi: Osmanlı Devri:
Birinci Dünya Harbinde Türk Harbi: Çanakkale Cephesi Harekâtı (Haziran 1914- 25
Nisan 1915), C. V, 1. Kitap, Ankara, 1993, s. 211.

3 Gülnihal Vapuru, Çanakkale, Maydos (Eceabat) ve Gelibolu hastanelerinde bulunan 86
yaralıyı 17 Mart 1331 [30 Mart 1915] tarihinde İstanbul hastanelerine getirmiştir. Bu
yaralılar içinde önceki bombardımanlardan veya başka sebeplerden dolayı yaralanmış
askerler de vardır. ATASE, Kls. 2418, Dos. 23, Fih. 2-4, 24.

4
“Ordumuzun Teşkilâtı Sıhhiyesi, Çanakkale Mektupları 6”, Tanin, 15 Haziran 1331, [28

Haziran 1915], s.

Haz. Metin Martı, İstanbul 2002, s. 67.

5 Türk Silahlı Kuvvetleri Tarihi: Osmanlı Devri: Birinci Dünya Harbinde Türk Harbi:
Çanakkale Cephesi Harekâtı (Haziran 1915 - Ocak 1916), C. 5, 3. Kitap, Ankara 1980, s.
550; “Ordumuzun Teşkilâtı Sıhhiyesi, Çanakkale Mektupları 6”, Tanin, 15 Haziran 1331
[28 Haziran 1915], s. 3; “Meydan-ı Harbde Yaralılara Nasıl Bakılır”, Takvim III, s. 43.

6 Niyazi İsmet Gözcü, “Umumi Harpte Çanakkale Müdafaası Esnasında Türk Ordusu Sıhhi

Hizmetleri”, Askeri Sıhhiye Mecmuası, İstanbul 1938, s. 81-82; Kemal Özbay, Türk Asker
Hekimliği Tarihi ve Asker Hastaneleri, C. I, İstanbul 1976, s. 231.

7 Hüseyin Cahid, “Cephe-i Harbde İki Gün: Müşehedât Mütaalât”, Tanin, 24 Haziran 1331
[7 Temmuz 1915], s. 1; “Çanakkale Mektupları: Muhabiri Mahsusamızdan”, Sabah, 10
Haziran 1331 [23 Haziran 1915], s. 1; Cemil Conk, Cemil Conk Paşa’nın Çanakkale
Hatıraları, Çanakkale Hatıraları II, Yay. Haz. Metin Martı, İstanbul 2002, s. 148,
Çanakkale Cephesi Harekâtı (Haziran 1915 - Ocak 1916), C. V, 3. Kitap, s. 550.

8
Karayolu ile nakil durumunu gösteren illüstrasyon için bkz. Ek 7.

İdareye ait Edremit, Gülnihal, Akdeniz,
Gülcemal, Reşit Paşa gibi vapurlar savaş sırasında hasta naklinde kullanılmıştır. ATASE,
Kls. 4542, Dos. 6, Fih. 1.; ATASE, Kls. 2189, Dos. 41, Fih. 2-2; 73; ATASE, Kls. 1343,
Dos. 45, Fih. 23; Kızılay Arşivi, 23/243; “Seyyar Hastaneler, Çanakkale Mektupları 7”,
Tanin, 19 Haziran 1331 [2 Temmuz 1915], s. 3; 1335–1919 Senesinde Mün’akid Hilâl-i
Ahmer Meclis-i Umumîsi Heyet-i Muhteremesine Takdim Edilen 1330–1334 Senelerine
Âid Merkez-i Umumî Raporu, OHACR, s. 21; Özbay, 236. Eser Tutel, Seyr-i Sefain
Öncesi ve Sonrası, İletişim Yay., İstanbul 1997, s.

16
Akbaş Nakliyat Hastanesi’nin

nisan, mayıs ve haziran aylarındaki nakillerini gösteren çizelgede ise 3
Mayıs itibari ile nakledilen yaralı sayısı 3.556 kişidir.

17

İstanbul’a ilk yaralı naklinin yapıldığı günden, İngiltere ve
müttefiklerin Çanakkale’den çekilmeye başladığı Aralık 1915’e kadar 5.

12

16 Ağustos 1331 [29 Ağustos 1915] tarihli Mekteb-i Tıbbiye-yi Askeriye
Müdüriyeti’nden Sıhhiye Müfettişliği Umumiliği’ne gönderilen yazıda Haydarpaşa
Komisyonu’nun kuruluşunun sebebini şöyle nakledilmektedir: “Haydarpaşa İstasyonu ve
iskelelerinde yaralı, hasta ve zuâfa sevkiyatının günden güne artarak, günlük ortalama

3 Mayısta ise nakledilen yaralı
sayısı 1.723 kişiye çıkmıştır. “Şimal Grubu Sıhhiye Riyâseti’ne 29 Haziran 1331 tarihli
409 numaralı telgrafname-i alileriyle talep buyurulan bidâyet-i tesisinden, Haziran
nihâyetine kadar sevk olunan mecrûh ve hastagân efrâdın günü güne miktarını gösteren iş
bu cetvel tebliğ-i takdim kılındı. 1 Temmuz 1331 [14 Temmuz 1915]. Akbaş Nakliyat
Hastanesi Sertabibi”, ATASE, Kls. 2426, Dos. 65, Fih. 1-3.

21
“Aile kadınları, muhterem validelerimiz yataktan bahsedildikçe ‘Benim iki misafirim de

gelmez mi?’ cevabıyla ihtiyaçlarının hangi noktaya taalluk ettiğini gösterirler. İşte biz
şimdi o muhterem anaların şefik vicdanlarına hitap ediyoruz. Kendilerine diyoruz ki,
misafirleriniz geldi. Hem de mecruh…”, “Mecrûhlarımıza Yatak”, Sabah, 25 Nisan 1331
[8 Mayıs 1915], s.1.

Yaralı ve hastalar, tedavileri bittiğinde hasta tabelasında “taburcu”
ifadesi yazılmış olduğu halde ya tebdil-i hava ile evlerine gönderilmiş ya
tekrar kıtasına sevk edilmiş ya da iyileşmekle birlikte bir daha
savaşamayacak duruma gelmiş ise emekli edilmiştir.

Taburcu edilen bu askerlerin büyük bir kısmı tekrar kıtasına sevk
edilmiştir. 1299 [1883] tevellütlü Mehmet oğlu Hasan 17 Teşrinievvel 1331
[30 Ekim 1915]’de tedavi gördüğü hastaneden kıtasına sevk edilmiştir.

Sevki

yapılan bu askerin elbisesinden çorabına kadar ihtiyaç duyduğu giysileri de
verilmiştir.

24
Ankara, Kırşehir’den Mehmet oğlu Ahmet de kıtasına sevk

edilenlerdendir. 5 Teşrinievvel 1331 [18 Ekim 1915]’de sevki yapılan bu
kişiye de elbise ve çorap verilmiştir.

25
Seddülbahir’de 15 Temmuz 1331’de

[28 Temmuz 1915] başından yaralanan Çorumlu Mehmet oğlu Akif beşinci
dereceden tekaüde (emekliye) ayrılmıştır.

26

Kıtalarına sevk kararı alınanlar, birliklerine gönderilmek üzere asker
nezaretinde Sirkeci ve Haydarpaşa’daki misafirhanelere sevk edilmişlerdir.

27

Yoğunluğun fazla olduğu günlerde misafirhanelerde günlük 400 kişinin
barındırıldığı olmuştur.

28
Sevkleri yapılırken yaralının alay, tabur ve bölüğü

gibi tam künyesini gösterir pusulalar tanzim edilmiştir.
29

Nakledilen yaralılar
misafirhanelerde belli bir sayıya ulaştıktan sonra topluca veya mutat asker
nakilleri ile birlikte eski kıtalarına sevk edilmişlerdir. 28 Nisan 1331 [11
Mayıs 1915] tarihli belgede Haydarpaşa İskelesi’ndeki Dersaadet
Misafirhanesi’nden cepheye gönderilen 130 neferin 16’sının 27. Alay’dan,

22 Kızılay Arşivi, 505/109, 505/46, 505/56, 454/51, 457/23. Muhtelif birkaç hasta tabelası

örneği için bkz. Ek 1, Ek 8.1, Ek 8.2.

Alay’dan olduğu anlaşılmaktadır.
30

Cepheye yeniden sevk
edilen ilk yaralılar arasında 27 ve 57. Alaylardan erlerin olması, düşmanı ilk
karşılayarak en fazla zayiatı veren birliklerin bu iki alay olduğu gerçeğini de
teyit etmektedir.

1 Mayıs 1331 [14 Mayıs 1915] tarihli misafirhaneden çekilen bir
telgrafta iyileşen erlerin Paşabahçe Vapuru ile aynı gün saat 6.30’da hareket
ettiği bildirilmektedir. Telgrafın ekindeki listeye göre bu askerlerin miktarı,
6 çavuş, 10 onbaşı, 1 bölük emini, 52 piyade, 1 topçu neferi toplam 71
kişidir.

31
Şam Vapuru ile tekrar cepheye sevk edilen asker miktarı ise 83

Şirket-i Hayriye’nin 62 numaralı vapuru ile 66 kişi sevk edilmiştir.
32

3 Mayıs
1331 [16 Mayıs 1915] tarihli eski kıtalarına sevk edilen askerlerin miktarını
gösteren cetvelden ayın biri itibari ile yaralı hastanelerindeki 61 kişinin
iyileşip eski kıtalarına sevk edildiği anlaşılmaktadır.

33

Az da olsa hastanelerde tedavi edilen askerler arasında firar vakası
olmuştur. Bu erlerden 1299 [1883] tevellütlü Ömer oğlu İsmail’in 5 Ağustos
1331 [18 Ağustos 1915] tarihinde firar ettiği keyfiyeti Beyoğlu İnzibat
Askeri Memurluğuna bildirilmiştir.

34

Cephenin er ikmali veya tedavileri biten askerlerin Marmara
Denizi’nden nakli düşman denizaltılarının vapurlara taarruz etmeye başladığı
mayıs ayının ikinci yarısına kadar rahatça devam etmiştir.

Bursa Karaca Bey Canibli! Mahallesi’nden Mehmet oğlu Nazif 9
Haziran 1331 [ 22 Haziran 1915]’de Daruşşafaka Hilal-i Ahmer
Hastanesi’inde “Domdom kurşunundan mütehassıl cerha-i nariye...” yani
domdom kurşunundan kaynaklanan yaradan dolayı vefat etmiştir. Bu
sebepten yaralanıp şehit olanlardan bir diğeri ise Adana, İçel, Anamur,
Silifke Saray Mahallesi Ahmet oğlu İhsan Fikri’dir.

36

15 Temmuz 1331 [28 Temmuz 1915]’de nakli yapılan Mehmet oğlu
Mustafa’nın yarası, “Sol ketfinin (omuz) ortasından kurşun girip mailen
sıyırarak…” ifadeleri ile birlikte hasta tabelasında resmedilmiştir.

37

Daruşşafaka Hilâl-i Ahmer Hastanesi’nde tedavisi sırasında 20
Kânunuevvel 1331 [ 2 Ocak 1916]’de vefat eden Mehmet oğlu Hüseyin’in
için ise “…müptela olduğu hastalığından muztarran zevali saat yedi
buçukta vefat etmiştir.” notu düşülmüştür. Bu yaralının hastaneye kabul
tarihi 11 Kânunuevvel 1331 [24 Aralık 1915 ], mevsim ise kıştır. Bu
kişinin hastalık teşhisi ise “incimad-ı kadem-i eymen” yani sağ ayak
donmasıdır.

38

Bir başka donma hadisesi ise aynı hastanede vefat eden Süleyman
oğlu Ömer’e aittir. 11 Teşrinievvel 1331 [24 Ekim 1915] tarihinde hastane
girişi olan bu yaralı 23/24 Kânunuevvel 1331’de [5 Ocak 1916] vefat
etmiştir. Hastalığının teşhisi kısmında ise “incimâd-ı kadem-i eymen ve
kadem-i eysar” yani sağ ve sol ayak donması ifadesi vardır.

39

Hastanede vefat eden bir başka yaralı ise Ali oğlu Tahir Ethem’dir.
22 Temmuz 1331 [4 Ağustos 1915] tarihinde hastaneye kaydı yapılan bu
şehidin hastaneye nakil sebebi “cerha-i nâriye” yani ateşli yaralanmadır.
Hasta tabelasında şarapnelden yaralandığı belirtilmektedir. 15 Ağustos
1331 [27 Ağustos 1915] tarihinde vefat ettiğinde geriye miras olarak 20
Kuruş 5 Para bırakmıştır.

40

Edirnekapı ve Sakızağacı şehitliklerinin imarını 1924 yılında, bir
komisyon olarak işe başlayan daha sonra 31 Temmuz 1926 cumartesi günü
saat 17.00’de Bayezid’deki genel merkezde cemiyetin resmi açılışı yapılan
Şehitlikleri İmar Cemiyeti yapmıştır.

53
Bu açılış ertesi günü gazetelere de

45 “Makabir-i şüheda”, Tasvîr-i Efkâr, 26 Mayıs 1331 [8 Haziran 1915], s. 2.
46 “Makabir-i şüheda”, Tasvîr-i Efkâr, 27 Mayıs 1331 [9 Haziran 1915], s. 2.
47 “Mekâbir-i Şühedâyı Ziyâret” Tanin, 29 Teşrinievvel 1331 [11 Kasım 1915], s. 2.
48 Kızılay Arşivi, 617/2.
49 Kızılay Arşivi, 617/3.
50 Kızılay Arşivi, 617/3.
51 Kızılay Arşivi, 617/4.
52 Listelerdeki şehitlerin Edirnekapı Şehitliği’ndeki isimleri için bkz. Ek 2.
53 Şehitlikleri İmar Cemiyeti, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1951,s. 39; Şehitliklerimiz,

Ek 6: İyileşen yaralıların kıtalarına sevk pusulaları

Kızılay Arşivi, 437/50.

1- Hilal-i Ahmer Galata Hastanesi’nden tekrar cepheye sevk edilen 19 yaralı ile ilgili pusula

7 Haziran 1331 [20 Haziran 1915].

Kızılay Arşivi, 437/49.

2- Sen Jozef Mektebi Hastanesi’nden tedavisi taburcu edilip, birliğine sevk edilen askerler.

7 Haziran 1331[20 Haziran 1915].

F.Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi 17:1 (2012) 71
____________________________________________________________________________

Ek 7: Yaralıların karayolu ile sevkini gösteren illüstrasyon.

Takvim III, s. 41.

“Yaralılar cephede yuvalardan sargı ve oradan araba tevakkuf mahallerine seyyar harp ve